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MÉTODO

• Tipo de pesquisa: Quantitativa por meio de formulário online (web survey).

• Período de Realização: 25/07/2023 a 31/07/2023.

• Universo: 20,5 milhões de pequenos negócios* 

• Amostra: 5.789 respondentes de todos 26 Estados e DF, composta por 61% MEI, 34% ME, 

6% EPP (*Porte declarado na pesquisa).

• O erro amostral é de +/- 1% para os resultados nacionais.

• O intervalo de confiança é de 95%.

• Resultados ponderados por UF e por porte levando em conta o universo de Pequenos 

Negócios.

Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.

* Universo segundo RFB referente a julho de 2023.

2



Distribuição dos respondentes:

3Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 4ª edição

Questões sobre o 

Programa Desenrola 

Brasil



Você soube do lançamento “Desenrola Brasil”? Um programa do governo federal de 

renegociação de dívidas?

5Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Você aderiu ao programa “Desenrola Brasil”?

6Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Você pretende participar do “Desenrola Brasil”?

7Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 4ª edição

Questão sobre a 

Reforma Tributária



Pensando na economia do Brasil como um todo, na sua opinião, qual será o impacto da 

reforma tributária?

9Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 4ª edição

Questões sobre a 

situação financeira dos 

Pequenos Negócios



Comparando este mês (julho 2023) em relação a julho de 2022. Como ficou o seu 

faturamento?

11Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Variação do faturamento m % em relação a julho 22:

12Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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O aumento de custos que a sua empresa sofreu, nos últimos 30 dias, foram repassados 

em que medida para os seus clientes?

13Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Como estão as dívidas/empréstimos da sua empresa no momento?

14Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Quanto o pagamento dessas dívidas representa dos custos mensais da sua empresa? 
(aplicada para quem tem dívida/empréstimo na questão anterior)

15Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 4ª edição

Questões sobre os 

Desafios dos Pequenos 

Negócios



Você vende utilizando redes sociais, aplicativos ou internet (por exemplo, Whatsapp, 

facebook, instagram, etc.)?

17Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Atualmente o que mais traz dificuldades para o seu negócio?

18
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Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.



Nos últimos 30 dias, sua empresa teve aumento dos custos (valor dos 

Insumos/mercadoria, Combustíveis, Aluguel, Energia)
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 4ª edição

Questões sobre Crédito 

e Investimento



Nos últimos 3 meses você buscou empréstimo bancário para a sua empresa?

21Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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E o que aconteceu com o seu pedido de empréstimo?

22Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Nos últimos 3 meses você realizou algum investimento no seu negócio?

23Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Em que você investiu?

24Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Pesquisa Pulso dos Pequenos Negócios – 4ª edição

Questões sobre o humor 

do empreendedor



Qual das seguintes frases representam melhor a situação que você vive agora?

26Fonte: Pesquisa Sebrae – Pulso dos Pequenos Negócios– 4ª edição. Coleta: 25 a 31 de julho de 2023.
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Ainda tenho muitas dificuldades para manter meu negócio

O pior já passou
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